
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

54/2023

Rua Alvaro Costa, 545 - Centro

MUNICIPIO DE SALTINHO
01.612.844/0001-56 (49) 3656-0044

89981-000 - Saltinho
83/2023

Data do Processo: 18/09/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA ARTICULADA E ESTEIRA PARA CAREGAMENTO
DE ADUBO DE AVIÁRIO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 86/2023

PARECER DA COMISSÃO

NO DIA E HORÁRIO MARCADO PARA ABERTURA DO CERTAME, HOUVE A PRESENÇA DE CINCO EMPRESAS:
CASA  DO  PICA  PAU  MÁQUINAS  AGRÍCOLAS  LTDA,  TRANSTECNO  MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,  TERRA
VIVA  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA,  IURI  RIBEIRO  LTDA  E  PUMA  MÁQUINAS  LTDA.  A  EMPRESA
IURI  RIBEIRO NÃO ENVIOU REPRESENTANTE, AS DEMAIS EMPRESAS APRESENTARAM OS DOCUMENTOS PARA
CREDENCIAMENTO  DE  SEUS  REPRESENTANTES.  APÓS  A  ABERTURA  DO  CERTAME,  FORAM  ABERTOS  OS
ENVELOPES  DE  PROPOSTAS  QUE  FORAM  CONSIDERADAS  CLASSIFICADAS  PARA  A  FASE  DE  LANCES,  ONDE
TUDO  OCORREU  DENTRO  DA  NORMALIDADE.  EM  SEGUIDA  FORAM  ABERTOS  OS  ENVELOPES  DE
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  VENCEDORAS  DOS  ITENS.  AS  EMPRESAS  APRESENTARAM
TODOS  OS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS  NO  EDITAL,  SENDO  DECLARADAS  HABILITADAS.  DOS  TRABALHOS  FOI
LAVRADA A PRESENTE ATA QUE APÓS LIDA SERÁ ASSINADA.

Reuniram-se no dia 29/09/2023, as 08:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 4823/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 83/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TRANSTECNO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 KIT ESTEIRA TRANSPORTADORA EM V 9 METROS

ESPECIAL PARA AVIÁRIO,COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: - Estrutura em tubos retangulares e
cantoneiras treliçadas, montada sobre eixos reforçados; -
Movimento por rodas aro 13" com pneus; - Altura da
estrutura: 400 mm; - Apoio inferior com rodízios; - Correia
Emborrachada Garra Baixa 20" - 510 mm; - Roletes em
tubos metálicos, eixo em aço trefilado e buchas de nylon;
- Pintura: Acabamento com Solofoz, fundo em Primer
Epóxi (anticorrosivo), cobertura em es - KIT ESTEIRA
TRANSPORTADORA EM V 9 METROS ESPECIAL PARA
AVIÁRIO,COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: -
Estrutura em tubos retangulares e cantoneiras treliçadas,
montada sobre eixos reforçados; - Movimento por rodas
aro 13" com pneus; - Altura da estrutura: 400 mm; -
Apoio inferior com rodízios; - Correia Emborrachada Garra
Baixa 20" - 510 mm; - Roletes em tubos metálicos, eixo
em aço trefilado e buchas de nylon; - Pintura:
Acabamento com Solofoz, fundo em Primer Epóxi
(anticorrosivo), cobertura em es

1,000 UN 28.900,0000 28.900,00

28.900,00Total do Participante:
Participante: CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA  ARTICULADA NOVA DE

PRIMEIRO USO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: -
ACIONAMENTO DE COMANDO POR JOYSTICK. - TANQUE

1,000 UN 51.299,0000 51.299,00



Página: 2 / 3
HIDRAULICO NO EQUIPAMENTO E COM POSICIONAMENTO
ESTRATÉGICO  PARA SERVIR DE CONTRA PESO. - CORTE
EM DECLIVES E ACLIVES . - CONFECCIONADA TODA EM
AÇO SUA ESTRUTURA. - EQUIPAMENTO ACOPLADO EM
TRATORES COM POSICIONAMENTO DE CORTE LATERAL. -
COM VALVULA DE ALIVIO NO CORTE . - COM ALCANCE
MINIMO DE 5.90 METROS DE ALTURA . - COM ALCANCE
MINIMO NA HORIZONTAL DE 4.90 METR - ROÇADEIRA
HIDRÁULICA  ARTICULADA NOVA DE PRIMEIRO USO COM
AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: - ACIONAMENTO DE
COMANDO POR JOYSTICK. - TANQUE HIDRAULICO NO
EQUIPAMENTO E COM POSICIONAMENTO ESTRATÉGICO
PARA SERVIR DE CONTRA PESO. - CORTE EM DECLIVES E
ACLIVES . - CONFECCIONADA TODA EM AÇO SUA
ESTRUTURA. - EQUIPAMENTO ACOPLADO EM TRATORES
COM POSICIONAMENTO DE CORTE LATERAL. - COM
VALVULA DE ALIVIO NO CORTE . - COM ALCANCE MINIMO
DE 5.90 METROS DE ALTURA . - COM ALCANCE MINIMO
NA HORIZONTAL DE 4.90 METR

51.299,00Total do Participante:
80.199,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Saltinho, 29/09/2023

MEMBRO

CLAUDENIR MARCELO SIMÕES PIRES

MEMBRO

JAIRO EDSON HORBACH

PREGOEIRO

LUIZ FERNANDO PACASSA

MEMBRO

ELAINE TREVISAN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TRANSTECNO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

JOSÉ GEOVANI ANDRADES PETRY

TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES -
EIRELI - EP

JOÃO BATISTA PANAZZOLO

CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA

DIOGO SCHMITT



Página: 3 / 3

PUMA MAQUINAS LTDA

JACKSON RAFAEL HAAS


